
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: Realizar visita Técnica na EETEPA do referido município.
Origem: Belém-PA/ Destino: Salvaterra-PA.
Período: 11 a 15/12/2023 - 04 e ½ (quatro e meia) diárias
Servidora: Tatiana Melo do Nascimento, Matricula nº 5922644/2, cargo de 
Gerente.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016404
PORTARIA Nº 614 DE DIÁRIA DE 29/11/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do início do cronograma de aplicação do Programa 
Mulheres Mil – PRONATEC, com identificação das comunidades e perfil si-
tuacional das mulheres e oficina de construção e aplicação do mapa de 
vida, considerando estes tópicos como contrapartida do Estado, conforme 
proposta de adesão ao projeto.
Origem: Belém-PA/ Destino: Soure-PA e Cachoeira do Arari-PA
Período: 11 a 15/12/2023 – Diárias 04 e Meia
Colaboradores Eventuais: JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO E MAYA-
RA PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1016392
PORTARIA Nº 619 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
publicado no DOE nº 35.623 de 27/11/2023 e no uso das atribuições 
delegadas através da PORTARIA nº 2.796/2023-CCG de 14/11/2023 
publicada no DOE nº 15/09/2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/29099;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identi-
dade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador e CLÓ-
VIS SIMÕES VARGAS JÚNIOR, Identidade Funcional nº 57203670/3, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, para 
compor Comissão Fiscalizadora a fim de realizarem o acompanhamento e 
fiscalização do Termo de Execução Descentralizada - TED Nº 003/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica (SECTET) e a UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO PARÁ – UEPA, CNPJ: 34.860.833/0001-44, que tem por objeto a 
atuação conjunta entre os participes visando o apoio técnico e financeiro 
para viabilização de iniciativas voltadas ao Ensino Superior e a Pesquisa em 
07 municípios de distintas regiões de integração do Estado do Pará, através 
da oferta de 08 turmas de graduação, sendo: Bacharelado em Fisioterapia 
– Conceição do Araguaia; Bacharelado em Enfermagem – Bom Jesus do 
Tocantins, Bragança, São Sebastião da Boa Vista e Rio Maria; Licenciatura 
em Pedagogia – Marituba e Santo Antônio do Tauá; Licenciatura em Letras 
Libras – Marituba.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora relatórios parciais 
de cumprimento do objeto ou outros documentos necessários à compro-
vação da execução do objeto, bem como da execução físico-financeira, 
quando solicitado;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria, 
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados;
IV - Elaborar e encaminhar à Unidade Descentralizadora o relatório final de 
cumprimento do objeto;
V - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
VI - Fica revogada a PORTARIA n° 627 de 13/07/2022, publicada no DOE 
nº 35.046 de 14/07/2022.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de novembro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário de Estado, em Exercício

Protocolo: 1016783

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 174/2023 – GABINETE, 29 de novembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARINA MELO DA SILVA, ocupante do cargo de Co-
ordenadora de Ciência e Tecnologia. Identidade funcional nº. 5967157/1, 
para substituir o(a) servidor(a) DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇAL-

VES, identidade funcional nº. 5964860/1, ocupante do cargo de Diretor 
Científico, código GEP – DAS – 011.5, no impedimento legal do titular, du-
rante o período de gozo de férias, a contar de 02/01/2024 a 31/01/2024.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 29 de novembro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1016306

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO Termo de Execução Descen-
tralizada nº 001/2022.
Unidade Descentralizadora: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
Unidade Descentralizada: Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA
Do Objeto:
2.1. Redução da contratação do número de vagas para realização de uma 
turma de Mestrado Profissional em Gestão de Conhecimentos para o De-
senvolvimento Socioambiental, constantes:
2.1.1. No Caput da Cláusula Primeira - DO OBJETO.
2.1.2. Na Subcláusula Única, da Cláusula Primeira - DO OBJETO.
2.1.3. No item 3. Objeto, do Plano de Trabalho.
2.1.4. No Item. 4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOL-
VIDAS NO ÂMBITO DO TED, do Plano de Trabalho.
2.1.5. No Item 5. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO 
TED, do Plano de Trabalho.
2.2. Alteração da Cláusula Quinta - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇA-
MENTÁRIOS.
2.2.1. Alteração do Item 8. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do Plano de 
Trabalho.
2.2.2. Indicação de destaque orçamentário da FAPESPA para o exercício 
corrente.
Data da Assinatura: 29 de novembro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente da FAPESPA
Helvio Moreira Arruda - Diretor Geral da EGPA

Protocolo: 1016854
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 114/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 1205/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2324765
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½  (meia) diária ao 
servidor   abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Barcarena-PA/Belém-PA
PERÍODO: 30/11/2023 a 30/11/2023
QUANTIDADE: ½   (meia) diária
OBJETIVO: participar de reunião para tratar de assuntos relacionados aos 
projetos habitacionais Agricultura Familiar e Apresentação de Estudos e 
Pesquisas do Desenvolvimento Sócio Econômico do Município de Barcare-
na, Meio Ambiente e Indicadores do Estado
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 1016838
PORTARIA N° 113/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho n° 1204/2023 – GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2324679
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes,  ½  (meia) diária ao 
servidor   abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discri-
minado:
NOME: Maiara de Oliveira Cordeiro
MATRÍCULA: 5914671/2
CARGO: Coordenadora de Estudos Territoriais
TRAJETO: Belém –PA/Barcarena – PA/Belém – PA
PERÍODO: 30/11/2023
QUANTIDADE:  ½  (meia) diária


